



**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Educação - SEMED**

CNPJ Nº: 30.971.257/0001-51  
Trav. Rui Barbosa, nº463 - Centro – CEP: 68.250-000-Óbidos-Pa  
E-mail: semed.obidos@gmail.com



Como base legal pretende-se utilizar o Inciso I, do Art. 75, da lei nº 14.133/2021, atualizado os limites pelo Decreto nº10.922/2021, que dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:

I – (...)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil e vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços e compras;

A base legal acima informada é permitida pelo fato da empresa que se vislumbra contratar uma empresa estabelecida na cidade, sendo a que se dispõe a realizar esses serviços, detentora do CNPJ nº24.734.759/0001-66 – JULISSON LUIZ PINHEIRO DE CASTRO 01847455271.

**5.2: Justificativa do Preço Proposto:**

O valor a ser pago obtido com base no orçamento apresentado pela empresa autorizada, o qual apresenta-se no valor de R\$ **R\$53.734,02 (cinquenta e três mil, setecentos e trinta e quatro reais e dois centavos)**.

Para mensuração do valor, foi realizada pesquisa em empresas sediadas no município, de Óbidos, em virtude da proximidade com as escolas municipais, pela facilidade na realização dos eletrodomésticos mencionados e acima de tudo pelo menor preço, onde se extraiu das pesquisas realizadas a média de preço, sendo que o menor valor apresentado foi o pela empresa M. S. MONTEIRO DE SOUZA LTDA.

**5.3: Justificativa da Escolha da Contratada:**

A escolha da empresa a ser contratada foi definida pela facilidade de deslocamento, para promover o desenvolvimento econômico do município e acima de tudo pelo menor valor da contratação. Assim como os equipamentos adquiridos gradativamente, dispensando fretes e outras despesas de deslocamentos etc., além de que torna mais viável o acompanhamento e fiscalização dos serviços, aliado ao menor valor apresentado.

**5.4. Da referência de preço de mercado e do menor preço para a contratação do objeto**

**5.4.1 Método de pesquisa:** Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de preço de mercado, entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação, cujas referências unitária, total e global resultam de média aritmética entre o mínimo de 03 preços pesquisados, conforme demonstra Mapa Comparativo de Preços, anexo a este Termo.

**5.4.2. Referência para utilização do critério de julgamento: Menor Preço por item, na forma da tabela referência abaixo:**

ITEM	MÉDIA TOTAL	MENOR VALOR TOTAL POR ITEM	FORNECEDOR OFERTANTE DO MENOR PREÇO
------	-------------	----------------------------	-------------------------------------



Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

CNPJ Nº: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, nº463 - Centro - CEP: 68.250-000-Óbidos-Pa

E-mail: semed.obidos@gmail.com



01	R\$24.008,15	R\$23.530,00	<b>M. S. MONTEIRO DE SOUZA LTDA.</b> <b>CNPJ: 27.800.409/0001-03</b>
02	R\$11.700,52	R\$11.460,00	
03	R\$1.681,80	R\$1.590,00	
04	R\$5.767,58	R\$5.323,00	
05	R\$6.825,04	R\$6.431,20	
06	R\$5.525,82	R\$5.399,82	
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 55.508,91</b>	<b>R\$53.734,02</b>	

***\*Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pelo Setor de Compras, anexadas ao Processo Administrativo.***

**5.5 Do Menor Preço e da Escolha da Empresa para a Contratação do Objeto**

- 5.5.1 O valor a ser contratado é o menor valor, obtido com base nas pesquisas de mercado, e valores de referência, perfazendo o valor global de **R\$ 53.734,02 (cinquenta e três mil, setecentos trinta e quatro reais e dois centavos)** conforme mapa apurativo acostado a termo.
- 5.5.3 Em análise é possível observar que o valor a ser contratado encontra-se dentro do valor de mercado.
- 5.5.4 A escolha da empresa detentora do menor preço em ambos os lotes recairá sobre a empresa **M. S. MONTEIRO DE SOUZA - CNPJ: 27.800.409/0001-03**, pelos seguintes motivos:
- A empresa foi a que apresentou o menor valor para os itens componentes do objeto;
  - A empresa encontra-se regular em relação à suas obrigações fiscais;
  - A empresa encontra-se idônea.
- 5.5.5 As constatações acima informadas podem ser comprovadas mediante documentações acostadas a este termo de referência.

**6. Especificações, Quantitativos e Preços Máximos Admitidos.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	BEBEDOURO INDUSTRIAL 2 TORNEIRAS EM AÇO INOX	Unid	05	R\$4.706,00	R\$23.530,00
2	FREEZER HORIZONTAL UMA PORTA, 205 LITROS, DUPLA FUNÇÃO FREEZER E CONSERVADOR, BIVOLT, COR BRANCO, COM GARANTIA DE 12 MESES	Unid	04	R\$ 2.865,00	R\$11.460,00
3	FILTRO DE BARRO, 10 LITROS, 4V, SÃO JOAO PREMIUM	Unid	06	R\$265,00	R\$1.590,00
4	FOGAO DE 4 BOCAS, COM FORNO AUTO LIMPANTE A GAS, ACENDIMENTO MANUAL E AUTOMATICO, COM GARANTIA DE 12 MESES.	Unid	02	R\$2.661,50	R\$5.323,00
5	FOGAO CLARICE SEMI INDUSTRIAL 2 BOCAS ALTA PRESSAO, GARANTIA DE 12 MESES	Unid	04	R\$1.607,80	R\$6.431,20
6	VENTILADOR DE PAREDE, 50 CM DE DIAMETRO, GRAMPO INOX, BIVOLT, GARANTIA 12 MESES	UNID	18	R\$306,99	R\$5.525,88
<b>TOTAL</b>					<b>R\$53.734,02</b>